
FYSI  1  •  201042

Tiedätkö mikä on käypä hoito?
Tutkimus kertoi hiljattain, että suuren yleisön mie-

lestä luotettavaa terveystietoa on vaikea löytää internetis-
tä.

Tieto on vähän yllättävä, mutta osoittaa, että terve-
ysalan toimijoiden ja tiedottajien ponnisteluista huolimat-
ta tärkeät terveyden internet-osoitteet eivät ole suurelle 
osalle ihmisistä tuttuja, saati mikään itsestäänselvyys. On 
siis tärkeää rummuttaa edelleen. 

Potilaiden ja heidän omaistensa tärkeä osoite on 
www.terveyskirjasto.fi, jossa on 

Tietoa terveydestä, sairauksista ja niiden ennalta-
ehkäisystä. Terveyskirjasto perustuu Suomalaisen Lääkä-
riseura Duodecimin viimeisimpiin hoitosuosituksiin. Ky-
seessä on Suomen laajin terveyttä käsittelevä internetissä 
julkaistu tietopankki. Kattava, riippumaton ja ajantasainen 
sivusto on tarkoitettu niin potilaiden kuin terveysalan am-
mattilaistenkin käyttöön. Sivuston ytimenä on jatkuvasti 
päivittyvä tietokanta, Lääkärikirja Duodecim.

Todellinen  tietopankki niin ammattilaisille kuin suu-
relle yleisölle on myös www.kaypahoito.fi  

Potilasversioissa on esitetty tiiviissä muodossa Käy-
pä hoito -suosituksen keskeinen sisältö yleiskielellä po-
tilaan näkökulmasta. Valtaosa suomalaisista lääkäreistä 
käyttää hoitopäätöstensä tukena Käypä hoito -suosituksia. 
Tiiviit ja helppolukuiset hoitosuositukset toimivat tukena 
lääkärin käytännön työssä ja perustana laadittaessa alueel-
lisia hoito-ohjelmia. Kustakin potilasversiosta pääsee am-
mattilaisille tarkoitettuun hoitosuositukseen. Vuonna 2009 
Käypä hoito -suositusten potilasversioita luettiin Käyvän 
hoidon nettisivujen kautta 1.040.000 kertaa.

Suomen tiedetoimittajain liitto ry. on myöntänyt 
Vuoden tiedetoimittaja -palkinnon tiedetoimittaja Tuula 
Vainikaiselle. Hänet palkittiin innostavasta ja monipuoli-
sesta toiminnastaan erityisesti lää-
ketieteellisen viestinnän eri tehtä-
vissä – toimittajana, tiedottajana ja 
kouluttajana. 

Suomalaisen Lääkäriseuran 
Duodecimin ja erikoislääkäriyhdis-
tysten tuottamien Käypä hoito -suo-
situsten tiedottamisesta hän on vas-
tannut vuodesta 2001 alkaen. 

Työterveyslaitok-
sen tutkimuksen mukaan 

selkäkivun riskitekijät vaihtelevat jonkin verran eri ikäryh-
missä. Tutkimuksessa seurattiin yli 2000 suomalaista met-
säteollisuuden työntekijää, jotka olivat tutkimusjakson 
alussa selän suhteen oireettomia. Heistä joka viides ilmoitti 
kokeneensa uuden selkäkipujakson vuoden seurantajak-
son aikana. Lähes kaikilla kipu oli aiheuttanut merkittävää 
haittaa päivittäisissä toimissa. 

Oireettomassa vaiheessa määritetyistä riskitekijöis-
tä suurin selkäkipua ennustava vaikutus oli elämäntapate-
kijöiden yhteisesiintyvyydellä. Tupakoivalla, ylipainoisella 
ja vähän liikuntaa harrastavalla työntekijällä oli lähes kol-
minkertainen riski kokea selkäkipua verrattuna ei-tupakoi-
vaan ja normaalipainoiseen liikunnanharrastajaan. Tämä 

yhteys oli kuitenkin nähtävissä vain 50-vuotiailla tai sitä 
vanhemmilla. Elämäntapatekijöiden selän terveyttä huo-
nontava vaikutus siis todennäköisesti kasautuu pidemmän 
ajan kuluessa ja näkyy viiveellä myöhemmässä työiässä.

Työn fyysisen kuormittavuuden lisäksi henkinen 
stressaantuneisuus, tyytymättömyys elämään ja vakava 
unihäiriö olivat selkäkipua ennustavia tekijöitä 40–49 -vuo-
tiailla. Unihäiriöstä kärsivillä selkäkivun riski oli yli kaksin-
kertainen verrattuna niihin, joilla ei ollut ongelmia nukku-
misessa. Raskaat nostot, työskentely huonoissa asennoissa 
ja altistuminen työssä tärinälle ennustivat tulevaa selkäki-
pua alle 50-vuotiailla. 

Lähde: Lääk. tri, erikoistutkija Helena Miranda esitteli Valtakun-
nallisilla Selkäpäivillä tutkimustietoa selästä. 

Opettajien hyvinvointi heijas-
tuu oppilaisiin 

Kouluissa, joissa työntekijät kokivat, ettei hei-
tä ymmärretä tai hyväksytä, myös oppilaat kokivat, 
ettei heidän näkemyksiään kuulla. Heikon luotta-
muksen kouluissa pinnaamista esiintyi 54 % toden-
näköisemmin kuin hyvän luottamuksen kouluissa.

Tiedot käyvät ilmi Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen ja Työterveyslaitoksen yhteistutkimukses-
sa, johon osallistui yli 130 koulua.

Huono henkilökunnan työilmapiiri voi vaikut-
taa oppilaiden henkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin 

Huonon työilmapiirin kouluissa oppilailla oli 
14 % todennäköisemmin masennusoireilua ja 17 % 
todennäköisemmin psykosomaattisia vaivoja, kuten 
päänsärkyä tai niska-hartiavaivoja, kuin hyvän työil-
mapiirin kouluissa. Lisäksi kouluissa, joissa henkilö-
kunta tupakoi, myös oppilaat tupakoivat yleisem-
min. 

Koulun henkilökunnan ilmapiiriä kuvasivat 
parhaiten luottamus ja osallistumismahdollisuudet. 
Luottamuksellisen ilmapiirin kouluissa työntekijät 
kokevat olevansa ymmärrettyjä ja hyväksyttyjä. Hei-
dän osaamisensa otetaan huomioon. Työyhteisössä 
hyväksytään rakentava erimielisyys ja yhteisön jä-
senet ovat sitoutuneita yhteisiin päätöksiin. 

Terveet elämäntavat suojelevat selkää
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